Pará , 16 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2804

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             52

Publicado por:
Igo Viana Silva

Código Identificador:F35DE0AF

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATOS
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-010-PE.
OBJETO: REGISTRO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECARGA DE TONER E TINTA, PARA SECRETARIAS
VINCULADAS A PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE
JACUNDÁ-PA.
CONTRATO nº 20210263. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80.
CONTRATADA: M&R COM SERV E EQUIP DE INFOR LTDA –
ME - CNPJ nº 28.077.266/0001-51. Valor total R$ 9.941,00.
Assinatura: 13/08/2021. Vigência: 13/08/2021 – 31/12/2021.
CONTRATO nº 20210264. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB – CNPJ nº
11.714.510/0001-47. CONTRATADA: M&R COM SERV E EQUIP
DE INFOR LTDA – ME - CNPJ nº 28.077.266/0001-51 no valor total
de R$ 63.118,60. Assinatura: 13/08/2021. Vigência: 13/08/2021 –
31/12/2021.
CONTRATO nº 20210265. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ nº
11.714.454/0001-40. CONTRATADA: M&R COM SERV E EQUIP
DE INFOR LTDA – ME - CNPJ nº 28.077.266/0001-51 no valor total
de R$ 2.759,70. Assinatura: 13/08/2021. Vigência: 13/08/2021 –
31/12/2021.
CONTRATO nº 20210266. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ nº 11.528.843/0001-81.
CONTRATADA: M&R COM SERV E EQUIP DE INFOR LTDA –
ME - CNPJ nº 28.077.266/0001-51 no valor total de R$ 8.297,60.
Assinatura: 13/08/2021. Vigência: 13/08/2021 – 31/12/2021.
CONTRATO nº 20210267. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE JACUNDÁ – CNPJ nº 05.854.633/0001-80.
CONTRATADA: A C SILVA COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI-
CNPJ nº 39.326.153/0001-69 no valor total de R$ 117.793,09.
Assinatura: 13/08/2021. Vigência: 13/08/2021 – 31/12/2021.

Jacundá-PA, 13 de agosto de 2021.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Igo Viana Silva

Código Identificador:C5FD75D4

CONTROLADORIA INTERNA

DELEÇÃO DE COMPETÊNCIA E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA Nº 001/2021-CONTRIN, de 06 de agosto de 2021.

“DELEGA COMPETÊNCIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A Senhora GABRIELA ZIBETTI, no uso de suas atribuições legais
de Chefe do Sistema de Controle Interno, definidas na Lei Municipal
nº 2.383/2005,

RESOLVE:

Art. 1º - DELEGAR competência da gestão de processos, em trâmite
na Controladoria Interna, à Senhora HORTÊNCIA ANEMBERG
DE ARAÚJO BARBOSA BALIEIRO (Matrícula 4275756),
Servidora Pública Municipal ocupante de Cargo em Provimento em
Comissão de Assessor Adjunto, com as seguintes atribuições:
Firmar Termo de Recebimento de Processos;
Firmar Termo de Devolução de Processos;
Fazer controle de entrada e saída de processos da Controladoria
Interna;
Acompanhar cumprimento de prazos;

Promover arquivamento físico e digital de documentos;
Verificar cumprimento de Formalidades Processuais, e firmar Check-
list, conforme modelo elaborado pelo Controlador Interno,
devolvendo autos ao setor de origem, para providências;
Remeter autos ao Controlador Interno para análise técnica, após
verificar o cumprimento das formalidades;
Elaborar Relatórios Estatísticos, de Monitoramento da Produtividade e
de Avaliação da Gestão de Processos na Controladoria Interna;
Propor Melhorias na Gestão dos Processos, no âmbito da
Controladoria Interna;
Executar outras atribuições a que for designada pelo Superior
Hierárquico imediato.

Art. 2º - A Servidora Municipal deve observar as normas correlatas
aos procedimentos administrativos em andamento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Controladoria Interna do Município de Jacundá, Estado do Pará, em
06 de agosto de 2021.

GABRIELA ZIBETTI
Controlador Interno
Portaria nº 005/2021-GP

Publicado por:
Gabriela Zibetti

Código Identificador:C54FF493

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA TIME BRASIL

1. O Prefeito do Município de Jacundá, Itonir Aparecido Tavares,
oficializa junto à Controladoria-Geral da União (CGU), a adesão do
seu município ao programa Time Brasil, com metas pactuadas para
avanços na gestão pública nos eixos de Transparência, Integridade e
Participação.
2. O Prefeito declara seu compromisso de desenvolver as ações do
programa e indicará servidores responsáveis pela coordenação local
do Time Brasil, assim como envidará esforços para apoiar a execução
das ações pactuadas.
3. O Município de Jacundá responsabiliza-se por garantir as condições
necessárias para a implementação do programa Time Brasil e, em
especial, os processos de monitoramento e avaliação. Também
manterá a CGU informada sobre as atividades realizadas e os
compromissos do Plano de Ação que estão cumpridos, em andamento
ou atrasados.
4. A CGU e o Município de Jacundá darão ampla publicidade às
ações, recomendações e relatórios do programa Time Brasil e
manterão em seus respectivos sites as cópias digitalizadas do presente
Termo de Adesão, incluindo seu Plano de Ação, com a indicação
atualizada do estágio de cada ação acordada.
5. O presente Termo de Adesão passará a vigorar a partir da sua
assinatura, com vigência de até 12 meses.

Jacundá/PA, 13 de agosto de 2021.

ITONIR APARECIDO TAVARES

Prefeito do Município de Jacundá

Publicado por:

Daiane Rodrigues Santana
Código Identificador:DCCCA26F

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS/AVISO DE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/EXTRATOS DE
CONTRATOS/AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pará , 16 de Agosto de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2804

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             53

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a prorrogação do prazo de vigência
do contrato firmado entre partes em 30/06/2021. Pelo presente termo,
a vigência tem o inicio em 01/07/2021 e termino 31/12/2020, nos
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato
nº20200273. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2020-00003. Cujo
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia e construção civil. Objetivando a construção de módulos
sanitários domiciliares - MSD. Contratante: Prefeitura Municipal de
Mãe do Rio de CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada:
Marajó A. R. Construir Comércio e Serviço EIRELI. De CNPJ sob o
nº09.649.986/0001-08.

JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 1º objetivo alteração do representante legal e
do domicilio da contratada para seu sucessor nos termos do art. 58,
Inciso I, c/c o caput dos Arts. 54 e 60, da Lei nº 8.666/93, passando a
representação legal da Sra. Oscarina Pereira Lima para seu sucessor o
Sr. Afonso dos Santos Medeiros, a partir do dia 02 de agosto de 2021.
Contrato nº:20210021. Oriundo do processo na modalidade Dispensa
de Licitação nº7/2021-00005. Contratante: Prefeitura Municipal de
Mãe do Rio - Pa, inscrito (a) no CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84.
Contratado: Afonso dos Santos Medeiros, inscrita no CPF sob o
nº226.907.782-20.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia e construção civil, objetivando a construção da praça
Santo Antônio do Abacaba, zona rural do município de Mãe do Rio –
Pa, conforme projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma
físico-financeiro. Processo licitatório na Modalidade: Convite nº
1/2021-00005. Vencedor (es): J V A Neto Serviço de Construções
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.194.761/0001-33, com o valor
total de R$76.001,85. Vencedor(as), desse certame nos termos da Ata
de Sessão de julgamento, o seu objeto. Homologo e adjudico a
licitação na forma da lei nº8.666/93 – Jose Villeigagnon Rabelo
Oliveira. Em 11 de agosto de 2021.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Convite nº 1/2021-00005. Contrato N°20210344, contratante:
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa. Contratada: J V A Neto
Serviços de Construções LTDA, Valor total de R$76.001,85. Vigência
11/08/2021 ate 31/12/2021. Data assinatura: 11/08/2021

JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2020-00028. Contratada:
Construtora Estrela Edificações EIRELI. Contrato nº 20210342.
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio-PA. Gestor: Jose
Villeigagnon Rabelo Oliveira. Valor: 1.599.887,88. Contrato nº
20210343. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Gestora:
Maria da Conceição da Silva Santana. Valor: 204.000,00. Vigência
dos contratos: 09/08/2021 a 29/07/2022. Data de assinatura:
09/08/2021.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Objeto: A prefeitura Municipal de Mãe do Rio – Pa, através do seu
pregoeiro, torna público aos interessados que o processo Licitatório
Pregão Eletrônico nº 9/2021-00032-SRP/PMMR, aberto no dia 11 de
agosto de 2021 às 09h00, foi declarado deserto e terá reabertura em
30/08/2021 às 09h00min, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

Publicado por:
Edson Nascimento Tavares

Código Identificador:CA2A1E51

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 089/2021-CPL/PMM, PROCESSO
Nº 12.233/2021-PMM,Tipo: Menor preço por Item/Lote. Modo de
Disputa: Aberto/Fechado. Data do certame: 17/08/2021. Horário:
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto:REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E ESCOLAR DESTINADOS A SUPRIR AS
DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED E UNIDADES DE
ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.A Secretaria
Municipal de Educação - SEMED determinou a SUSPENSÃOda
abertura deste certame com fundamento no art.21 parágrafo 4 da lei
8.666/93.

Marabá (PA), 13/08/2021.

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE
Pregoeiro CPL/PMM
Portaria nº 1.883/2021-GP

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:D45AF234

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021-CPL/PMM, PROCESSO
Nº 16.638/2021-PMM,Tipo: Menor Preço por Item.Data do
certame: 30/08/2021. Horário: 09:00(horário de Brasília-DF). Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TANQUE, ALEVINOS E RAÇÃO PARA ATENDER O
PROJETO DE PISCICULTURA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA.Íntegra do Edital no site da
Prefeitura de Marabá e na sala da Comissão Permanente de Licitação
CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto Frota, Avenida VP 08,
Folha 26, Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Marabá, CEP: 68.509-060,
Marabá, Pará, subsolo da agência do Banco do Brasil, no horário das
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br. Telefone da CPL/PMM: (94) 3322-1646.

Marabá (PA), 13/08/2021.

MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO
Pregoeiro CPL/PMM
Portaria nº 1.883/2021-GP